- 1 -

公 安 委 員 会 定 例 会 議 会 議 録

第１ 開催日時

令和６年１月18日（木） 13時00分 ～ 15時50分

第２ 出席者

横町委員長、成田委員、野呂委員

本部長、警務部長、生活安全部長、刑事部長、交通部長、警備部長、情報通信

部長、首席監察官、総務室長、警察学校長

第３ 議事の概要

１ 議題事項

(1) 公安委員会に対する苦情の調査結果について

警務部長から、「令和５年10月23日に受理した、警察法第79条に基づく公安

委員会宛ての苦情申出に対する調査結果について審議願いたい」旨の説明を受

け、審議の上、決裁した。

(2) 「交番、警察官駐在所及び警備派出所の名称、位置等に関する規則」の一部

改正（案）について

警務部長から、「弘前警察署板柳交番の新築移転に伴い、「交番、警察官駐

在所及び警備派出所の名称、位置等に関する規則」の一部改正（案）について

審議願いたい」旨の説明を受け、審議の上、決裁した。

(3) 青森県警察学校射撃場の指定射撃場としての指定について

生活安全部長から、「青森県警察学校射撃場が、令和８年に開催される「青

の煌めきあおもり国スポ2026」の射撃競技大会会場として内定されたため、銃

砲刀剣類所持等取締法の規定に基づき、指定射撃場として公安委員会の指定を

受ける必要があるので審議願いたい」旨の説明を受け、審議の上、決裁した。

(4) 刑事訴訟法第189条及び第199条第２項の規定に基づく司法警察員等の指定に

関する規則の一部を改正する規則の制定について

刑事部長から、「刑事訴訟法等の一部を改正する法律が公布され、「逮捕状

に代わるもの」の交付を始めとした被害者等の情報の保護に関する制度が本年

２月15日から施行されることに伴い、同逮捕状に代わるものの請求権者を青森

県公安委員会規則により指定するので審議願いたい」旨の説明を受け、審議の

上、決裁した。

２ 報告事項

(1) 県議会の開催状況について

警務部長から、「第316回定例会一般質問では、弘前警察署の新築整備、

八戸～青森間の幹線道路ネットワークの機能向上、若手警察官の早期育成と

伝承教養に関する質疑があり、総括質疑では、令和５年度交通安全施設整備

費に関する質疑があり、本部長が答弁した。また、12月６日に開催された文

教公安委員会では、交通違反情報管理システムの更新整備、冬山遭難の防止

対策、熊による人的被害を防止するための対策に関する質疑があり、担当部

- 2 -

長が答弁した」旨の報告があった。

委員から、「質問に答えることにより、警察活動を発信するいい機会となっ

た」旨の発言があった。

(2) 山岳遭難発生時における捜索救助活動等に資する民間企業との協定締結につ

いて

生活安全部長から、「山岳遭難発生時における効率的な捜索救助活動等に資

するため、株式会社ヤマップと協定を締結した。これにより、警察への登山届

提出率の向上や遭難場所の絞り込みによる効果的な捜索救助活動等の効果が期

待される」旨の報告があった。

委員から、「広報活動により、県民にアプリを周知していただきたい。高齢

者の遭難が多いことから、直接対面による広報が有効だと思われる」旨の発言

があった。

(3) 初任科第145期卒業式の開催について

警察学校長から、「２月２日、警察学校において、初任科第145期の卒業式

を開催する」旨の報告があった。

《決裁・報告等》

○ 人事案件報告について

○ 青森県暴力団排除条例に基づく勧告の実施について

○ 放置車両確認事務登録更新申請に関する通知について

○ 運転免許の行政処分に係る意見の聴取結果等について

以 上